ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000011/2022 - 12/05/2022 - Proces so Nº 022527/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 14/06/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000011/2022,
referente ao Processo nº 022527/2020, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MUDAS FLORESTAIS
DE ESPÉCIES NATIVAS E FRUTÍFERAS DO BIOMA MATA ATLA NTICA, MUDAS
FRUTÍFERAS EXOTICAS, MATERIAIS E INSUMOS. Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de
Apoio informam que foram analisadas as documentações de habilitação das licitantes
AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA EPP, FLORICULTUR A NOSSA SENHORA
APARECIDA e MAXIMUS COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA , e, após análise foi
verificado a conformidade estando todas HABILITADAS. Insta mencionar, que foram realizada
diligência com as licitantes supramencionadas para que apresentassem na forma original ou
cópia autenticada, sendo protocolado tais documentos no prazo, em conformidade com o edital.
Posterior foi realizado diligencia ás licitantes conforme consta ás fls. 1115/117 solicitando cópia
autenticada e/ou original dos Atestados de Capacidade Técnica apresentado, e fora atendido
conforme juntamos ás fls. 1118/1134 os resposta protocolizadas sob nºs 12.685/2022,
12.942/2022 e 13.048/2022, atendo a diligências. Subsequente, remetemos os autos a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para análise técnica quando as documentações de
habilitação requerida por aquela Secretaria no Termo de Referência, em especial as alíneas "b"
e "c" do item 12.5.3 do edital. Deste modo, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, se
manifesta ás fls. 1137/1138, onde em síntese descrevemos: "Portanto, dentro das suas
especificidades, em sendo produtor ou comerciante de mudas, as empresas AGROMINAS
COMERCIO DE PLANTAS LTDA EPP, FLORICULTURA N. S. AP ARECIDA LTDA e MAXIMUS
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, demonstram estarem credenciadas ao RENASEM,
atendendo aos itens solicitados na análise técnica . (Grifo nosso)". Em seguida, foi
comunicado aos licitantes quanto ao julgamento da HABILITAÇÃO, sendo neste momento
concedida a oportunidade para manifestação quanto a intenção de apresentação das razões de
recursos via sistema eletrônico, sendo no prazo de 30 minutos, conforme os dispostos na
cláusula 13 do edital, contudo não houve manifestação de recurso. Assim sendo, fica(m)
declarada(s) vencedora(s) a(s) empresa(s): AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA
EPP nos lotes 1 , 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 55, 56,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80 e 125 no valor total de R$
165.719,00 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e dezenove reais), FLORICULTURA

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000011/2022 - 12/05/2022 - Proces so Nº 022527/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 14/06/2022

Tipo Análise e Resultado ( Fechamento )

NOSSA SENHORA APARECIDA nos lotes 29 , 31, 34, 40, 41, 49, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 81,
82, 83, 86, 87, 88, 99, 106, 107, 108, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123
e 124 no valor total de R$ 78.120,00 (setenta e oito mil cento e vinte reais) e MAXIMUS
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA nos lotes 84 , 85, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97,
98, 109 e 111 no valor total de R$ 85.587,70 (oitenta e cinco mil quinhentos e oitenta e sete reais
e setenta centavos), sendo-lhe(s) adjudicado(s) o(s) respectivo(s) item(ns)/lote(s). O valor total
do certame é de R$ 329.426,70 trezentos e vinte e nove mil quatroce ntos e vinte e seis reais
e setenta centavos.  Dessa forma, foi encerrada a sessão e encaminhamos os autos à
Procuradoria Geral Municipal para vistas quanto a homologação.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

2 / 1